

WIADOMOŚCI PRZEMYSŁOWO-REKODZIELNICZE

PRZEDPŁATA
na Wiadomości przemysłowo-rekodzielnicze wynosi:
We Lwowie: Na prowincyi:
rocznie . . . 2 złr. rocznie 2 zł. 25 ct.
półrocznie . 1 złr. półrocznie 1 zł. 15 c.
kwartalnie . 50 cent.
Za granicą: rocznie 2 zł. 50 ct.

Pismo poświęcone przemysłowcom i rekodzielnikom w kraju.
WYCHODZI CO DRUGĄ SOBOTĘ.

Przedpłatę i listy pieniężne przyjmuje:
Administrcya „Wiadomości przemysłowo-rekodzielniczych” we Lwowie w Drukarni, Rynek, l. 9.
Ogłoszenia małe za jednorazowe umieszczenie 20 ct., większe oblicza się po 3 cent. od wiersza bez opustu. Redakcyja we Lwowie, ul. Trybunańska l. 1.

„PRACUJMY W IMIĘ BOŻE!”

Wiec Delegatów

korporacji rekodzielniczych we Lwowie d. 14. Maja rb.
w sprawie wyborów z miast do Rady Państwa.

Na zjazd ten przybyli Delegaci z Rzeszowa, Tarnopola, Czudca, Czortkowa, Kołomyji, Stryja, Żółkwi, Złoczowa, Kamionki Strumiłowej, Przemysła, Sokala, Drohobycza, Podhajec, Bohorodczan, Przeworska, Jasła, Niżankowic, Gologór, Sniatyna, Nowego Sącza, Krystynopola, Jagielnicy i innych miejscowości, których nie zdołaliśmy wynotować, a nadmienić należy, że z każdej miejscowości przybył nietylko jeden, ale po 2, 3 i 4ch delegatów; co służy za najlepszy dowód, jak poczucie rekodzielników i przemysłowców wzrasta z każdym dniem i łączy się w bratnie szeregi, dla obywatelskiej pracy i wspólnej obrony.

Już z rana od godziny 9tej zebrało się wielu delegatów z prowincyi i znaczniejszych rekodzielników oraz przemysłowców ze Lwowa, dla wspólnej narady, aby sprawy mające się omawiać na Wiecu, przedstawiały pewną zgodę myśli.

Porozumienia te trwały aż do godziny 2iej po południu, a w tem serdecznem, bratniem gronie, można było usłyszeć rzeczywistą prawdę, co się i jak dzieje na prowincyi, jakie jest straszne położenie rekodzielników i przemysłowców, jakie to żywiły pracują, aby w wyborach do Rady Państwa odnieść zwycięstwo.

Oprócz obecnych Delegatów, odebrała Izba rekodzielnicza mnóstwo listów i telegramów, w których korporacje oświadczały, że cokolwiek na Wiecu uchwalonem zostanie, one się z nim łączą i przyrzekają iść ręką w rękę.

Na Wiec ten delegował komitet Wyborczy lwowski pp. Piotra Grossa i Rutowskiego.

O godzinie 4. m. 45 zagał Wiec w sali ratuszowej p. Stanisław Niemczyński, Prezes Izby rekodzielniczej lwowskiej:

Szanowne Zgromadzenie!

W skutek licznych pism od wyborców miejskich z prowincyi z zapytaniem: Na jakich delegatów do Rady Państwa głosować należy, Zgromadzenie wyborców rekodzielników i przemysłowców lwowskich na dniu 3. Maja r. b. uchwaliło zwołanie ogólnego zgromadzenia wyborców miejskich na dzień dzisiejszy, dla porozumienia się w tej sprawie.

Zaznaczę mi wypada, że zgromadzenie dzisiejsze nie jest zgromadzeniem odrębnem jednej klasy wyborczej czyli stanu społeczeństwa, jak to chcą przedstawić ci, którzy uważają jedynie siebie za kierowników kraju całego, chociaż tak odezwa nasza rozesłana, jakoteż i plakaty wyraźnie mówią: „o zgromadzeniu wyborców miejskich”, a ponieważ jeszcze się nie zaszczępiła choroba waśni rozsiewanej pod nazwą: „mieszczanstwo, inteligencya”, — my mamy to przekonanie, że wszyscy wyborcy są inteligencyą. A chociaż zatrudnienie rekodzielnika, przemysłowca i rolnika jest więcej szlachetne jak wyborców pracujących piórem, to nie wynika ztąd jeszcze, aby ci pierwsi byli pozbawieni swych praw, ani też nikt ich pościć nie może o to, że nie pracują umysłowo.

Wprawdzie interesa i potrzeby każdej klasy są różne, lecz ogólna sprawa narodowa jest nam wszystkim wspólna. Dlatego też dzisiejsze nasze obrady nie odznaczają się żadną taką odrębnością, jaką nam zarzucają karyerowicze i ludzie złej woli!

Przekonajmy niewiernych i zbałamuconych, że my rekodzielnicy uznajemy wszystkich mieszkańców miast, bez różnicy stanu, jako jedną rodzinę, nie zważając na jakość pracy, którą się trudnią, i uważamy tak podobnie jak się to dzieje zwykle często w małżeństwie, że gdy mąż i żona mają odrębne zajęcia, a jednak pracują dla dobra wspólnego swej rodziny. A chociaż często bywa, że żona wyższe ma wykształcenie, to chociażby dla samej zgody domowej nie przesądza kto ma być głową domu. Tak samo i my nie mamy zamiaru waśnić się o to, kto ma nadawać kierunek sprawom krajowym, lecz powinniśmy się

dzisiaj wspólnie naradzić, których kandydatów popierać nam wypada, aby bez ujmy ogólnych spraw narodowych popierać w szczególności podniesienie krajowego przemysłu i rekodzielnictwa.

Nie zważając na wyznaczenie narodowości, religijne lub zatrudnienie, bo czy to rolnik, rekodzielnik, duchowny lub pracujący piórem, to jeżeli tylko przeszłość jego jest nam znana, która nam daje poręczenie w tym kierunku, że jest zacnym obywatelem kraju, popierajmy go całą siłą, a strzeżmy się tych, których jeszcze nie znamy i ludzię nas będą pięknymi obietnicami i pięknymi mówkami porywać.

Również i to zaznaczę muszę, że propozycya osobistości na kandydatów, jaka w porozumieniu z Delegatami z prowincyi dzisiejszemu zgromadzeniu przedstawiona będzie, jest znacznie większa jak wybrać się mających, a to z tej przyczyny, by miasta które kandydatów dotąd nie mają, mogły odpowiednie osobistości zaprosić i żądać od komitetu centralnego zatwierdzenia tychże.

Jako rekodzielnik mam obowiązek oświadczyć w imieniu własnem i moich kolegów, że żadnego z nas nie pcha ambicyja do krzesła delegata, i że w każdym mieście, dokądby którego z nas powoływano, gdy będzie kandydat z innej kategorii wyborców, a odznaczający się poczuciem obowiązku popierania, świadomością, podniesienia przemysłu i rekodzielnictwa w kraju naszym, a obdarzony będzie wyższą wiedzą, każdy z nas głosy swe na niego zleje.

Na tem kończę, witając wszystkich pp. delegatów z prowincyi jako też pp. delegatów komitetu przedwyborczego lwowskiego, którzy raczyli swą obecnością dzisiejsze zgromadzenie zaszczyścić. Otwieram posiedzenie.

P. Kostynowicz — Delegat z Tarnopola, zbija fałszywe wieści, podawane przez niektóre dzienniki, jakoby miasto Tarnopol postanowiło popierać kandydata jedynie rekodzielnika, i któryby jedynie miał na celu popieranie w Radzie Państwa praw handlu, rekodzielnictwa i przemysłu. Rekodzielnicy dotychczas zajmowali zbyt bierne stanowiska, pomimo, że znacznymi podatkami przyczyniają się do pomnożenia dochodów państwa, słusznie więc aby i oni w sprawie tak ważnej zabrali głos, żądając tylko, by domagania ich słuszne uwzględnione były przez kandydata, któremu z całą ofiarnością powierzą mandat bez względu czy on jest przemysłowcem, rekodzielnikiem, lub czy też zajmuje stanowisko wyższe nauką. Licząc na to, że wszyscy wyborcy tarnopolscy są tegoż samego zdania, poleca na posła do Rady Państwa Dra Euzebiusza Czerkawskiego.

P. Walichiewicz: Szanowni Panowie wyborcy! Właściwy referent, który na dzisiejszem zgromadzeniu imieniem wszystkich rekodzielników i przemysłowców, miał Panom przedstawić cały stan rzeczy, nieszczęśliwym trafem zachorował.

Jeżeli tu występuję, to — darujcie panowie — czynię to z dwóch względów: po pierwsze, ażeby poniekąd usprawiedliwić w opinii publicznej, co właściwie spowodowało rekodzielników i przemysłowców do zwołania dzisiejszego zgromadzenia wyborców.

Jeden z dzienników, który właśnie mam pod ręką, zarzuca nam, że do tego nie jesteśmy ani powołani ani uprawnieni, ani też nie rozumiemy, jakie są potrzeby i dążności miast i miasteczek. Prawo do tego mają inne komitety. Zarzut ten jest powodem, że ośmielam się tu zabrać głos i wypowiedzieć to co czuję i do czego jestem obowiązany w mojem i wszystkich rekodzielników imieniu.

Owoż proszę Panów! Na żądanie wyrażone w licznych listach z prowincyi, nadchodzących z różnych korporacji miast i miasteczek na prowincyi od współobywateli, zapytujących nas, czy nie byłoby dobrze zwołać ogólne zebranie delegatów przemysłowców i rekodzielników z całego kraju, celem wspólnego porozumienia się w sprawie wyborów, — żądaniu temu musiała Izba rekodzielnicza uleść, zwołaliśmy tedy delegatów miast i miasteczek na walne zgromadzenie do Lwowa. Ponieważ p. Niemczyński jest

przewodniczącym Izby rekodzielniczej, a ja jego zastępcą, na mnie więc przypadł obowiązek spełnienia tego żądania. W zamian za nasze dobre chęci służenia sprawie, zostaliśmy sponiewierani wcale niezadowolone. W jednym z tych piśmieł powiedziałano, że w tej naszej czynności przebijają się osobiste ambicyjki. My nie mamy żadnych osobistych ambicyjek; jedynie idzie o to, abyśmy się dla wspólnej działalności mogli porozumieć. Wszak trudno nam jeździć od miasta do miasta i porozumiewać się. Zwołaliśmy delegatów do Lwowa, aby tu jasno i otwarcie wypowiedzieć, jakie są nasze żądania i co nas boli, co nam na sercu leży. (Brawo.)

Zaznaczę także muszę, że chcieliśmy tę kwestyę podnieść na ogólnem posiedzeniu wyborców, które się odbyło tu w tej sali. Wtedy jednak tak się rzeczy ukształtowały, iż kilku mowców, którzy przedtem do głosu byli zapisani, tak wiele czasu zabrali, że niepodobniestwem już było wystąpić z naszą sprawą, zwłaszcza, że przy końcu posiedzeń już się niecierpliwiono. Jednakowoż wywody jednego z mowców, który niejako program i całą przeszłą czynność i działalność naszej delegacyi w Radzie Państwa przedstawił, zmanifestował dosyć wyraźnie opinię naszą. Wypowiedziane na zgromadzeniu zapatrywania nasze przez p. Rutowskiego, przyjęte zostały hucznymi oklaskami. Tym sposobem oddano mu cześć za to co wypowiedział. Gdyby nasza reprezentacyja kraju w Radzie Państwa w tym duchu działała, tobyśmy zapewne nie jedne więcej mieli, jak to, cośmy dotąd otrzymali, (Brawo.)

Proszę Panów! We wspomnianym właśnie artykule jednej lwowskiej gazety wyczytałem, iż dziwi się ona, że rekodzielnicy i przemysłowcy chcą górować, zamiast mieć wdzięczność dla swej starszej braci, t. j. dla tych Posłów w Radzie Państwa, którzy ustawę przemysłową starali się przeprowadzić z pewnemi korzyściami dla naszych przemysłowców i rekodzielników, a ze szkoda dla ogółu. Powiada, że my o czemś innem marzymy, co innego mieć chcemy. Na to odpowiem: tak nie jest. Tych pp. posłów i tych szermierzy, którzy w naszym interesie działali, mógłbym wymienić; ich nazwiska jednak są wszystkim aż nadto dobrze znane. Wiecie panowie dobrze i pamiętacie te manifestacye dla tych panów, którzy starali się o to dobro. Wiemy także, którzy ci byli, co tego nie chcieli i nie popierali; ale powiedziecie, że my dążymy do wznowienia cechów, że wzdychamy do tego stanu, kiedy majster nad czeladnikiem wywierał cały swój despotyzm, to oświadczam, jako wręcz niezgodne z prawdą. (Brawo.)

Jeżeli rekodzielnicy w miastach i miasteczkach mają ponosić podatek krwi i mienia, to niezawodnie są pełnoletni. Jeżeli zatem jesteśmy pełnoletni do płacenia haraczu tego, to powinniśmy także być pełnoletni, ażebyśmy czasem przy sposobności jak dzisiejsza, co sześć albo co trzy lat, wypowiedzieć mogli nasze życzenia i potrzeby. Jak przeszłość nas uczy, rekodzielnicy byli dotąd skromni; nie mieliśmy cywilnej odwagi, abyśmy przy takich sposobnościach wypowiadali nasze życzenia. Jeżeli zaś teraz nadeszła chwila, jeżeli się znaleźli ludzie, którzy umieją i rozumieją czuć co się nam należy, którzy dobrze wiedzą co nas boli, to zamiast popierać takich ludzi, ta niby „opinia” stara się ich zniechęcić, uniemożliwić im wszelkie wystąpienie. Mamy więc w taki sposób przyjść do mieszczanstwa, mamy przyjść do klasy średniej, która ma nam zastąpić to, co nasi ojcowie w przeszłości zaprzepaścili? — Chłopowi mówić nie wolno, mieszczaninowi nie wolno, a więc któż będzie za nimi przemawiał? (Brawo.)

Nie będę dalej nudził. Jeżeli nam odmawiają prawa, jeżeli powiadają, że tam w Radzie Państwa nie tylko sprawy rekodzielnicze stoją na porządku ale jest innych spraw sporo, które wymagają specjalnej wiedzy, to zapytam: cóż było wtedy, jak tam wysłano kilkunastu kmiotków, którzy nawet języka nie rozumieli? — a przecież na nich tak niesarkano. Ogólne jest dziś żądanie, aby tam do Rady Państwa wysłać jednego albo dwóch rekodzielników, obznajomionych ze sprawami, aby powróciwszy do kraju

Policyi i Prokuratorji Państwa. Niepraktykowało się zaś nigdy, aby tego rodzaju plakaty lub odezwy były podciągane przez c. k. Prokuratorję Państwa pod procedurę dotyczącą innych publikacji, aby z wydaniem tychże nakładcy, czekała odnośna drukarnia 24 godzin, gdyż w ten sposób wszelka dozwolona agitacja wyborcza stałaby się niemożliwą. O ile nam zaś wiadomo, drukują się w całym kraju odezwy i plakaty, a c. k. Prokuratorja nigdzie nie wkładała tego obowiązku na drukarnie i ostrzeżenie takie dotąd nie wyszło.

U nas we Lwowie stało się inaczej. Rekodzielnicy i przemysłowcy lwowscy wydrukowali odezwy pod tytułem:

„Głos do obywateli wyborców do obywateli c. k. miasta Rzeszowa i Jarosławia“.

W odezwie tej przedstawiając w sposób zupełnie legalny nasze stosunki społeczne, a mianowicie dolę przemysłu, rekodzielnictwa i handlu, polecają gorąco kandydaturę p. Pawła Stwiertni, inżyniera mechanika, sekretarza Tow. politechnicznego we Lwowie.

C. k. Prokuratorja skonfiskowała cały nakład.

Z Jarosławia donoszą w listach pewne osoby, zaliczające się do inteligencji, iż sfery przemysłowe, rekodzielnicze i przedmieszkańskie, mające prawo głosowania przy wyborach do Rady Państwa, oddadzą swe głosy temu kandydatowi, który im najwięcej da gorzałki, piwa i kiełbasy.

Gdyby to miało być prawdą, byłoby to rzeczą bardzo smutną i bolesną. My jednak temu nie wierzymy, bo zapewne mało się znajdzie takich nędzarzy, którzyby nie wiedzieli o tem, że ich Bóg stworzył na swe podobieństwo, że wlał w nich duszę ludzką, nieśmiertelną. Czyżby więc tacy obywatele kraju, którym swobody konstytucyjne przyznają prawo wyborcze, zechcieli przyznać się do tego, jak to pewni inteligentnicy twierdzą, że mianowicie przedmieszkań jarosławskich niemożna porównywać z ludźmi. Otóż my jeszcze raz powtarzamy: Nie wierzymy tym oszczerstwom, bo przedmieszkań jarosławscy i rekodzielnicy, aczkolwiek walczą z biedą, nie wyzuli się zapewne z uczciwości obywatelskiej, by im ktoś śmiało rzucać w oczy, że za kielich gorzałki i za kawał kiełbasy działać będą wbrew wszystkiemu, co poczciwe i szlachetne.

Jeżeli rekodzielnicy i przemysłowcy lwowscy przedstawili im kandydaturę na delegata do Rady Państwa p. Pawła Stwiertni, to uczynili to z braterskiej miłości, aby właśnie z tych starych grodów jak Rzeszów i Jarosław wyszedł prawdziwy obrońca przemysłowców i rekodzielników.

Ten kandydat nie będzie zdobywał krzesła delegacyjnego za pomocą gorzałki i kiełbasy, gdyż jest za dużo uczciwy, aby miał szerzyć niemoralność i zgorzenie pomiędzy tymi, których ma zostać obrońcą.

Jeżeli obywatele Rzeszowa i Jarosławia nie usłuchają głosu swych braci ze Lwowa, to gdy przyjdzie na nich z tego powodu jaka ciężka dola, niech się na nikogo nie skarżą, tylko na samych siebie. Niech pamiętają o tem, aby im kiedyś ich własne dzieci nie złorzeczyły!

Walne zgromadzenie fryzyerów i perukarzy odbyło się dnia 18. Maja r. b. po południu w Isbie rekodzielniczej pod przewodnictwem Przełożonego korporacji p. Hauptfleisch.

Sprawozdanie za rok 1884 podaje, że przychodu było 389 zlr., a rozchodu 143 zlr. 14 centów; pozostałość w kasie 245 zlr. 86 ct.

Stowarzyszenie liczy 69 członków, a zaległości u tychże wynoszą 1500 zlr.

Wydział zatwierdził 25 spraw spornych w drodze polubownej, dalej czynił starania, aby uczniowie i pomocnicy korzystali z nauki w szkole przemysłowej.

Po sprawozdaniu rachunkowym, p. Filip Schlafenberg w jednem przemówieniu zdawał sprawę z czynności Wydziału za rok 1884., a powołując się na wykazane zaległości, wezwał zgromadzonych, by w własnym, dobrze zrozumianym interesie, takowe uiszczali, nie narażając się niepotrzebnie na nieprzyjemności egzekucyjne.

Podług porządku dziennego obradowano nad wnioskiem p. Kowalskiego, a zmodyfikowanym przez p. Skulskiego w ten sposób, aby w dni świąteczne i niedzielne Isby golarskie i fryzyerskie były od godziny 2 po południu zamknięte. Wniosek ten popierali gorąco pp. Borgon, Dornberg i Schlafenberg. Jednakowoż gdy przeważali głosami członkowie izraeli, wniosek ten upadł.

Otóż znowu mamy próbki, jak pewne sfery nawet u rekodzielników izraelitów w żaden sposób nie chcą wzzględnić pewnych praw, które po prostu nazwiemy ludzkimi.

Według nich, pomocnik w golarni lub fryzjerni lub uczeń, jest to rodzaj białych murzynów, którzy od świtu do nocy później, bez względu na jakiegokolwiek święto, zmuszeni są pracować, a nawet we względach higienicznych nie wolno im saczerpnąć ani świeżego powietrza, chociaż natomiast sam pan w golarni lub fryzjerni nie świeci takim przykładem pilności i przede wszystkim wysiła się, aby się bawić w pana.

Gdy u każdego rekodzielnika zamożnego czy biednego, pomocnik lub uczeń, ma w tygodniu chociaż jeden dzień wolny, nasi bracia polacy, moższowego wyznania, fryzyerzy i golarze nie chcą się zgodzić, aby ci, co na nich pracują, chociaż kilka w tygodniu mieli godzin wolnych i korzystali z praw całowieka.

Postępowanie to jest wprost oburzające, a jedynie publiczność mogłaby je skarcić, porzucając tego rodzaju golarnie i fryzjernie.

Jeżeli się bliżej rozpatrzmy w tej sprawie, to postępowanie takie prowadzi wprost do demoralizacji, mianowicie wobec pomocników. Ci, gdy im pan ich czyli majster odmawia chociaż raz w tygodniu wolnych godzin w dzień, to cóż mają innego robić, jak używać swobody w nocy, po zamknięciu lokalu. Na jakie zaś drogi taka swoboda nocna wprowadza młodego człowieka, nie potrzebujemy mówić.

O uczniach zaś dodajemy i to, że pozbawieni są wszelkiego kształcenia się, a nawet uczęszczania do kościoła lub innej świątyni.

Mamy jednakowoż nadzieję, że przełożenie korporacji, mianowicie fryzyerzy i golarze chrześcijańskie mając za sobą i takich izraelitów, jak p. Filip Schlafenberg, nie dadzą za wygraną wyzyskiwaczom sił ludzkich i apostołom demoralizacji, lecz dołożą wszelkich starań, aby pomocnicy i uczniowie ich korporacji, przestali być w tak ohydny sposób wyzyskiwani.

Z Przemysła. Donoszą nam z najwiarogodniejszych źródeł, że tam pp. Profesorowie i Nauczyciele

wszystkich szkół rozpoczęli bardzo gorączkową agitację przedwyborczą na rzecz p. profesora Horwata, a jak inni twierdzą, dla p. Zygmunta Sawczyńskiego, Radey Rady szkolnej krajowej, który chce porucić pracę w tejże Radzie dla wielkiej polityki, a poświęcać się w Radzie Państwa, wzmacniając koło swych politycznych przyjaciół.

Nie mielibyśmy nic przeciw temu, że pp. Profesorowie i Nauczyciele, uprawnieni do głosowania i jako obywatele kraju, zajmują się sprawą wyborów, lecz nie w ten sposób jak nam donoszą.

Oto niektórzy pp. Profesorowie i Nauczyciele chodzą od domu do domu do wyborców, których synowie uczęszczają do szkół i należą pod nadzór tychże pp. Profesorów i nauczycieli, żądając od nich zobowiązań i podpisów, że głosy swe oddadzą na tego kandydata, którego im wskażą.

Nie potrzebujemy objaśniać, że pressya w ten sposób wywierana pachnie w wysokim stopniu niemoralnością, a co najmniej jest nieszlachetną, bo nie licującą z uczciwością obywatelską.

Z drugiej strony wiadomem jest, że wobec takiej pressyi, wyszukującej niezależność wyborcy, którego los syna zależy wprost od takiego p. Profesora lub Nauczyciela, znaczy tyle, co przyłożenie rewolweru do piersi.

„Głosuj jak ci każę, w przeciwnym razie, syn twój mi za ciebie odpowie“.

Oto tak wygląda to zbieranie przyrzeczeń i podpisów.

Profesor czy nauczyciel, który się na taką agitację zdobywa, można o nim śmiało twierdzić, że w razie odmowy, gotów dać czuć później swą władzę synowi wyborcy.

Zwracamy na tę niemoralną agitację uwagę Wysokiej Rady szkolnej krajowej i p. Inspektora szkół w okręgu Przemyskim, aby raczyli bezwzględnie zapobiedz tym nadużyciom, na które gotowimy w każdej chwili dostarczyć dowodów i świadków.

A teraz pytamy: czy w Przemyslu nie znajdzie się ani jeden o tyle niezależny obywatel-wyborca, pociągnięty pod taką pressyą, któryby miał odwagę udać się wprost do Inspektora szkolnego?

Z Kołomyi donoszą nam, że tamże p. Sygurd Wiśniewski, który przed niedawną bytnością swoją we Lwowie wyrzekł wobec kilku osób, że sobie drwi z wszelkiej opinii publicznej kraju, a opinia jego, (uderzając się po kieszeni) jest tu. (Co miało znaczyć pieniądze), — rozpuścił ongi najskrajniejszym praktykom wyborczym amerykańskim, nie ustając w samolowanu swem i sojuszu do p. Blocha, rabina z Florisdorfu. Roznamiętnia szumowiny żydostwa w Kołomyi do tego stopnia, iż tamże straż bezpieczeństwa, t. j. policya i zandarmerya musi bezustannie czuwać dniami i nocą z nasadzonymi bagnietami, aby nie przyszło do krwawych ekscesów. Zaiste, cywilna odwaga p. Sygurda Wiśniewskiego jest prawdziwie amerykańską. Oby tylko inne strony kraju nie poszły za tym smutnym przykładem.

Przekonani jednak jesteśmy, że ani jeden przemysłowiec i rekodzielnik w Kołomyi bez różnicy wyznania wiary i narodowości, nie zmiesza się z tą cuchnącą kohortą p. Sygurda Wiśniewskiego.

Niech rekodzielnicy i przemysłowcy pokażą, że stoją wyżej ponad pewnymi, nawet głośnymi literatami, którzy wpadli w szal dla nas niepojęty, usiłując na polskiej i ruskiej ziemi naszczepiać rewolwerowe praktyki amerykańskie.

W Złoczowie niejaki p. Malawski, asesor Magistratu, który nie ma prawa wyborcy, jest członkiem miejscowego komitetu i odgrywa w tymże bardzo ważną rolę. Zapytujemy p. dra Bileta, burmistrza Złoczowa, czy o tem nie wie?

Trzy medale zasługi na wystawach krajowych.

FABRYKA GIPSU
Jozefy Franz

we Lwowie ul. Główna 1. 3,
skład ul. Rzeźnicka 1. 16.

poleca swe wyroby jako to:

- I. gips bardzo miękki i bardzo biały do sztukaterji i rzeźb.
- II. gips bardzo miękki i mniej biały do sztukaterji i rzeźb.
- III. gips budowlany.
- IV. gips surowy czyli nawozowy.

E. D. MACHAN inżynier - mechanik. Skład artykułów technicznych, we Lwowie, plac Bernardyński. — Stampille kauczukowe jako pieczątki do farby dla przemysłowców i rekodzielników, oraz korporacji.
Poleca po najtańszych cenach.

A. Nadwodzki

Lwów, Rynek, 1. 27.

Wszelkie wyroby tokarskie z żelaza, stali, metalu, drzewa, kości i t. p. wykonuje dla przemysłowców i rekodzielników.

Filip Haas i Synowie

we Lwowie ul. Jagiellońska 1. 1.

Fabrykanci dywanów i materij meblowych i powozowych we wszelkich gatunkach.

Tapety papierowe, dywaniki powozowe i chodniki.

Ceny stałe fabryczne.

ALFRED DZIKOWSKI

Lwów, ul. Karola-Ludwika 1. 1.

poleca wszelkie przybory rusznikarskie tak w surowym, jakoteż w pół i gotowym stanie, po cenach fabrycznych.

SZ. AMAŁOWICZ

we Lwowie, Rynek 1. 9.

poleca swój

SKŁAD SKOR

i wszelkich przyborów szewskich.

**Pracownia
snycerska**

Piotra Harasimowicza

Lwów ulica Kopernika

Przyjmuje wszelkie roboty snycerskie.